
 
 

Maceió, 30 de abril de 2025 Nº 631 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 29 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000894/2025 INTERESSADO Gabinete do 

Defensor Publico Geral ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000080/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Contrato e Convênios: Acompanhamento 

da Execução Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001068/2025 INTERESSADO FERNANDO 

REBOUCAS DE OLIVEIRA ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000875/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (31490853), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000596/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento despacho Tendo em vista a nota de empenho global (SEI 30859659), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar a liquidação e o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000283/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (SEI 31953525) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001071/2025 INTERESSADO Ricardo Anizio 

Ferreira de As ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001070/2025 INTERESSADO ROBERTO ALAN 

TORRES DE MESQUITA ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de 

Jetons Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

 



 
 

Maceió, 30 de abril de 2025 Nº 631 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000997/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 

093/2025 (SEI 31937151) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 047/2024, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000001692/2024 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 083/2025 (SEI 31837631) que opina pela 

possibilidade de contratação de empresa especializada na contratação de 

serviços de comunicação visual e estando o processo devidamente instruído, 

autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário 

Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de 

Alagoas. 

 

Maceió, 29 de abril de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 221, DE 29 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para atuarem, de forma 

excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de Conciliação 

Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes, com o fim de 

participar do programa “Expresso da Cidadania”, nos dias a seguir: 

 

 

Dia Município Defensor Público 

06/05/25 Monteirópolis/AL Dr. Marcos Antônio da 

Silva Freire 

07/05/25 Monteirópolis/AL Dr. José Genival dos 
Santos Júnior 

08/05/25 Palestina/AL Dr. Brígida Barbosa de 

Sousa 

09/05/25 Palestina/AL Dr. Marcos Antônio da 
Silva Freire 

 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DPE/AL 

Nº 014/2024.  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: E:12070.0000000901/2025. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS.  

 

CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.  
 

OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a prestação de serviço de 

locação de veículos, sem motorista, sem fornecimento de combustível, com 
gerenciamento de frota; incluindo seguro, monitoramento por sistema 

GPS/GSM/GPRS, manutenção veicular, películas nos vidros e adesivagem, para 

atender às necessidades de atendimento desta Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas, em decorrência da execução da ata de registro de preços DPE/AL nº 

004/2024, oriunda do pregão eletrônico DPE/AL nº 032/2023, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no supracitado contrato.  
 

De acordo com o que consta no Processo Administrativo nº 

E:12070.0000000901/2025, inclusive Parecer Jurídico nº 084/2025, o preço 
mensal do Contrato DPE/AL nº 014/2024 que era de R$ 58.924,15 (cinquenta e 

oito mil, novecentos e vinte e quatro reais e quinze centavos), passa a ser de R$ 

61.760,53 (sessenta e um mil, setecentos e sessenta reais e cinquenta e três 
centavos), conforme o INPC (Índice Nacional de Preço ao Consumidor), 

calculado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV, conforme previsão contratual 

estabelecida nas Cláusulas 6.1 e 6.2 do termo de contrato em referência.  

 

Para o Exercício Financeiro de 2025 a despesa correrá à conta da: Unidade 

gestora: 110011 - Defensoria Pública Geral do Estado de Alagoas; Programa de 
Trabalho: 03.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão; Natureza 

da despesa: 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica; Subitem: 

24 - Locação de veículos; Fonte de Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos; Valor mensal: R$ 61.760,53 (sessenta e um mil setecentos e sessenta 

reais e cinquenta e três centavos). O registro deste reajuste por apostila está 

respaldado no art. 40, inc. XI da Lei n°. 8.666/1993.  
 

Maceió/AL, 29 de abril de 2025. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - SANTANA DO IPANEMA 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 17/2025 através do 

processo E:12070.0000000751/2025, no uso de suas atribuições, considerando 

o disposto no referido edital, RESOLVEM: 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

DIREITO para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Santana do Ipanema-AL, conforme a tabela em ordem de 

classificação abaixo, contendo, respectivamente, a classificação, o nome do 

candidato e a nota total da prova que consiste na soma da nota das provas 

objetiva e subjetiva. 

 

Classific

ação 

Nome Nota total 

1 Ironildo Kelps Melo Silva 7.5 

2 Maria Guadalupe Campos Vanderlei 6.5 

3 Ana Luísa de Lima Santos 5.0 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 30 de abril de 2025.  

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral 

 

Wagner de Almeida Pinto 



 
 

Maceió, 30 de abril de 2025 Nº 631 

  

 
Coordenador de Estágio  

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Roberta Gisbert de Mendonça 

Defensora Pública 

 Membro da Comissão 

 


		2025-04-30T09:46:17-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




